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Alijantams pasirašius taikos'sutarti su vakarine Vo
kietija, Maskva gerokai įširdo. Ji Įsakė dar kiečiau už
daryti sieną, sudarant trijų mylių pločio mirties zoną ir 
šaudyt be joko pasigailėjimo visus, kurie tik neautori
zuoti toje zonoje pasirodyt. Vis dėlto tūkstančiai vokiečių 
per tą mirties zoną prasiskverbė Į vakarus ir praneša apie 
sovietų didelius pasiruošimus svarbiems Įvykiams. Mas
kva deda visas pastangas sulaikyt vokiečius nuo prisidė
jimo prie vakariečių militaj’inio pakto ir pravest savo 
planus visos Vokietijos suvienijimui. Prancūzai siūlo ke
turių didžiųjų konferenciją problemos sprendimui, o U. S. 
sekretorius Acheson sako pritars konferencijos šaukimui, 
jei Sovietai iš anksto garantuos jos pasisekimą. Deje, 
sovietai dar niekur nenusileido alijantams, abejotina, 
kad jie ir čia parodytų bent kokius nusileidimus. Kaip 
kitų tautų, taip ir vokiečių jie geruoju iš savo kontrolės 
nepaleis.

VASAROS KARS' VIENOK DAEINA PIR
PEREITĄ SAVAITĘ TRYS KUO

SEPTYNIS NAUJUS NAF

FONDUI IŠVAKARĖSE

* * *
Kremlius pravedė savo diplomatų paskirstymus. Bu

vusį sovietų ambasadorių Washingtone ir buvusi sovietų 
delegacijos vadą Jungtinėse Tautose Andrei Gromyko 
paskyrė ambasadorium Anglijai. Buvusį ambasadorių 
Washingtone Paniuškiną Kremlius buvo atšaukęs na
mon, bet vėliau paskelbė jo paskyrimą komunistinei Ki
nijai. Buvęs ambasadorium Anglijai Zarubin, kurs taipgi 
buvo atšauktas Maskvon, yra skiriamas ambasadorium 
Washingtone. Washingtono ir kitų vakarinių valstybių 
diplomatai pramato, kad Kremlius savo diplomatų pa
skyrimais ką nors “kukina”. Vieni mano, kad Krem
lius pradės naują “taikos” ofensyvą, kiti mano, kad su
stiprins šaltojo, o gal būt ir karštojo karo ofensyvą.

♦ * ♦

Liepos 7-tą Chicagoje prasidės republikonų nacijo- 
nalinė konvencija, kuri parinks kandidatus i U. S. prezi
dento ir vice prezidento vietas. Nei Eisenhoweris, nei 
Taftas patikrintos daugumos neturi. Dėlto dabar eina 
smarki “medžioklė” neutralių delegatų patraukimui. To
kių delegatu yra virš poros šimtų. Tik šių delegatų dau
gumos pašlijimas prie vieno ar kito kandidato galės nu
lemti nominaciją. Gali dar Įvykt ir taip, kad net vie
nam nesurenkant reikalingo skaičiaus (604) gali laimėti 
“juodasis” kandidatas (dark horse).

* * *
Amerikiečiai pertvarkydami belaisvių stovyklas Koje 

saloje suardė raudonųjų planus sukilti ir visą sala per
imti savo kontrolėm Belaisviai perkeliami Į mažesnes 
stovyklas, kad būtų lengviau juos kontroliuoti. Pertvar
kymas pareikalavo daug aukų užmuštais ir sužeistais. 
Stovyklose raudonieji turėjo savo valdžias, gaminosi 
ginklus ir kiek įmanydami kovojo prieš pertvarkymus. 
Alijantai stovyklose suranda daugybes lavonų. Tai rau
donųjų režimui nepaklusniųjų aukos. Pertvarkant šim
tai komunistų priešų susilaukė laisvės.

Pereitą savaitę Susivienijimo centrus J 
naujus narius:
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LRKSA 10-tos kuopos sekre
torius V. Jusaitis iš Philadel
phia, Pa., prisiuntė Lietuvos Iš
laisvinimo Fondui $5.00.

Fondo vadovybė dėkoja 10-tai 
kuopai už auką ir kviečia visas 
kuopas ir visus narius atlikt gar
bingą pareigą—bent maža sava
nore auka paremti šį fondą.

DIDELI AMUNICIJOS
SPROGIMAI PUSAN’O

U. S. PREZIDENTO H. TRUMAN’O 
UŽUOJAUTA BALTIEČIAMS

New York.—Birželio 15-tą lietuviai, latviai ir estai su
rengė birželio liūdnųjų įvykių paminėjimą. Ta proga 
prezidentas Trumanas pasiuntė minėjimo rengimo komi
tetui tokio turinio pareiškimą:

“Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė ir jos 
gyventojai jaučia instinktyvią ir gilią simpatiją pa
vergtiems Estijos, Latvijos ir Lietuvos žmonėms, ku
rių prievartingą inkorporavimą Sovietų unijon mes 
niekuomet nepripažinom.

“Mes neužmiršime mūsų pabaltiečių draugų. Mes 
per jumis, neatsižiūrint, kur jie bebūtų, pareiškiame 
mūsų nuoširdžiausias viltis, kad apsiginklavę ištver
me ir kantrybe pergyvens žiaurią jiems primestą ti
roniją ir vėl atgaus nepriklausomybę ir laisvę lais
vų tautų bendruomenėje.”

SUKILIMAI RYTINĖJ VOKIETIJOJ
Berlynas, birželio 15-tą.—Associated Press žiniomis, 

net 5,000 raudonosios policijos turėjo malšinti vokiečių 
sukilimą rytinės ir vakarinės Vokietijos pasienyje.

Gyventojai sukilo dėl žiauraus iškraustymo iš taip 
vadinamos pasienio saugumo zonos, kurią raudonieji su
galvojo kaipo protestą prieš vakariečių ir vakarinės Vo
kietijos taikos sutarties pasirašymą.

Yra užmuštų ir daug areštuotų.
Smarkiausi sukilimai Įvyko Thuringijoj. Įnirtę ūki

ninkai kirviais, dalgiais ir kitais įrankiais kovojo su po- 
licistais ir raudonųjų agentais. Kai kuriose vietose išdepor- 
tuojamieji ir jų simpatikai kovėsi užsibarikadavę baž
nyčiose.

Raudonųjų laikraščiai ir radijo, teisindami raudonųjų 
autoritetų veiksmus, aiškina, kad “tokios policinės prie
monės yra reikalingos apsaugot demokratiją ir mūsų res
publiką ir kad už šiuos veiksmus yra atsakomingi ame
rikiečių ir kitų vakariečių imperialistiniai agentai, kurie 
yra isigavę į mūsų tarpą.”

Tikrai raudonieji turi gerus liežuvius ir dūmų nebi
jančias akis. _ __________

SEIMAS PRASIDĖS IŠKILMINGOM PAMALDOM 
AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE 

NEW YORK CITY

Pa.—Kalvaitis, Elenai, 
Philadelphia, Pa.—Kalvaitis. Justinas 
Baltimore. Md.—Šukys Nina .........
Baltimore, Md.—Šukys, Juozas . 
Rochester. N. Y.—Vizgirda, Anelė .. 
Rochester. N. Y.—Jančiūnas, Juozas (Ju r,) 
Chicago. Ill.—Kripas, Damazas.... ..fįSKji L.

RAJONE
PUSAN, Korėja.—Pirmadienį, 

birželio 16-tą. Haeunde mieste
ly, 12-ka mylių į šiaurę nuo lai
kinosios Korėjos sostinės Pusan, 
įvyko dideli amerikiečių amuni
cijos sandėliuose sprogimai. 
Tuos sprogimus girdėjo ir jautė 
ir Pusano gyventojai.

Pirmieji pranešimai paduoda, 
kad du amerikiečiai kareiviai 
yra sužeisti, kiti du dingę.

• . . ., ,. ’ 3R .-t VT> * i • i Iš Haeunde miestelio ir apie-energmgus ir veiklius kuopų organizatorius.; • V ašaros lai-) link€s paskubomis iškraustyta 
kas taipgi sudaro geni progų susieit su žmonėmis ir su-(virš 20.000 gyventojų.

’ --1' 1 J m ' x,—.---- ■ . . . . ,r j pietinės Korėjos autoritetų
; manymu, sprogimai įvykę dėl sa
botažo veiksmų. Mat. raudonie
ji savo šnipų turi visur.

U. S. autoritetai tvirtina, kad 
Haeunde sandėliuose buvo pa- 

| krauta sena frontui netinkama 
I amunicija.

Arčiau prie sprogimų vietovės 
įgalėjo .prieita tik tankuose, ka
dangi rakietos ir kulkos nuolat 

i dūzgė aplink.
Pilnesnį nuostoliai bus ap-

Apton

Lipčienė

Kain ten bebūtų, pereitos savaitės daviniai yra gana 
geri. Keturių kuopų organizatoriai, būtent, p. Lipčienė, 
Apton, Misliauskas ir Makauskas įrašė 7-iiis naujus na
rius.

Vasaros karščiai jau siaučia, bet jie vargiai paveiks

rast kandidatu. Tai išvažiavimai, piknikai ir įvairios iš
kilos. ‘ ‘ v- J

Kruopštiems kuopų organizatoriams linkime šias'pro
gas kuo sėkmingiausia išnaudoti. . ' j

RELIGIJA BOLŠEVIKŲ TARNYBOJE;
c '■

tuvos R. Kata- 
'adovybes, ypač 

riafoKo.' kair. J. 
Stankevičiaus, kan. P. Maželio ir 
kt., vardą Stalinui garbinti, derg
ti Vakarams, keikti- Vatikanui 
etc. Tačiau kraštas žino tikruo- i 
sius bolševikų kėslus ir. kiek tat 
dabartinėmis sąlygomis yra įma
noma, ištikimai laikosi senojo ti
kėjimo ir lietuviškųjų religinių 
tradicijų. Bolševikų mėginama 
vesti “nuo Vatikano atsiskyri
mo politika” neturi pasisekimo, 
nors bolševikai ir kažinkokių pa
darytų tuo reikalu naujų suklas
tojimų. Kaip konkrečiai pikt- 
naudojamas Lietuvos R. Katali
kų Bažnyčios vardas, vaizdžiai 
parodo kad ir šie įvykiai, bol
ševikų kiekviena proga panau
dojami sovietinei propagandai 
skleisti per spaudą, radiją, filmą. 
Faktiškai, kaip sakoma Vakarus 
pasiekusiose žiniose, vyskupas 
K. Paltarokas buvo gegužės 3 d. 
MVD jėga iš Vilniaus išvežtas 
į Maskvą, kur buvo priverstas 
dalyvauti, tikriau—viešai rody
tis gegužės 9 d. 11 vai. pradėtuo
se pirmuose oficialiuose konfe
rencijos posėdžiuose drauge su 
bolševikų simpatikais delegatais 
iš kominformo kraštų, Austrijos, i 
Danijos ir Olandijos.

Pradedant gegužės 14 d., viso
se dar neuždarytose Lietuvos 
Katalikų bažnyčiose Vilniuje. 
Kaune. Šiauliuose, Klaipėdoj ir 
kitur, komunistų partijos centro 
komiteto, gugomų ir raikomų įsa
kymu turėjo būti atlaikytos iš
kilmingos pamaldos ir perskaity
ti Stalinui Garbės ir Padėkos 
Aktas, Su Pasaulio Taikos Ko
mitetais Bendradarbiavimo De
klaracija ir Atsišaukimas Į Pa
saulio Bažnyčias, Tikybas ir Ti
kinčiuosius. Tuo pačiu laiku taip 
pat pradėta smarkiau pulti Va
tikanas, kuris kaltinamas “impe
rializmu”, “kišimosi į svetimų . 
valstybių vidaus reikalus” etc. |

Kaip žinoma, gegužės vidury mu išnaudoja 
Maskvoj, tikriau—už 30 kilomet- likų Bažnyčr 
rų nuo buv. Zagorsko vienuoly- vyskupo K. 
ne įkurtoje vadinamoj “Maskvos 
dvasinėje akademijoje”, buvo 
sušaukta visų Sov. Sąjungoje 
esančių bažnyčių ir religinių 
Ųendruomenių taikos konferen
cija”. Joje buvo kalbama 27 Sov. 
Sąjungoj esančių tikybų ir reli
ginių bendruomenių vardu, tarp 
jų—ir Lietuvos katalikų. Konfe
rencija buvo apšaukta “pasauli
ne” ir “pirmąja tos rūšies Mas
kvoje”. nors iš viso “plačiojo pa
saulio” tepasirodė vos keletas 
pakviestų bolševikams simpati
zuojančių dvasininkų, tarp jų— 
olandų pastorius van Dahlinas 
ir suomių atstovas, kuriam ne- 
įtvykti būtų buvę perdaug rizi
kinga.

Jau per atidarymo kalbą pra
voslavų Maskvos patriarchas 
Aleksiejus sušuko: "Garbė di
džiajam Stalinui”, o kiti—tiek 
oer bendruosius plenumo posė
džius. tiek per atskirų komisijų 
—keikė Vakarus, ypač JAV, už 
“imperializmą ir naujo karo ruo
šimą”. bakteriologinio karo prie
monių vartojimą etc. Konferen
cija buvo pravesta šūkiu “už tai
ką” ir jos dalyvius įpareigojo 
oer atitinkamų religinių ben
druomenių narius, nors nebuvo 
užmiršti ir ateistai, "skleisti tą 
mintį visame pasaulyje, ypač 
JAV". Per mahometus turi bū
ti pirmoj eilėj veikiama Indijoj. 
Islamo kraštuose ir Afrikoj, per 
protestantus—D. Britanijos kraš
tuose ir JAV. Taip pat bus rū
pinamasi “karo kurstytojams ir 
taikos priešams pasmerkti” su
šaukti “pasaulinį tikinčiųjų kon
gresą". Tokio atsišaukimo į vi
so pasaulio tikinčiuosius tekstas 
jau išleistas ir naudojamas bol
ševikinės propagandos. Būdinga, 
iog komisijose dalyvavę Lietuvos 
žydai keikė savo brolius Palesti
noje ir Amerikoje. Už taiką” 
buvo pasisakyta ir Lietuvos ti
kinčiųjų vardu. Buvo taip pat 
paskelbta, kad jie buvo “atsto
vaujami” ir vienoj komisijoj. 
Todėl tenka laukti, jog dabar, 
kaip ir pereitais metais, po su
ruoštos panašios “taikos konfe
rencijos” Maskvoj, vėl bus mėgi
nama operuoti Lietuvos tikinčių
jų vardu ir užsienyje, panašiai, 
kaip pernai buvo skelbiama, jog 
vyskupas K. Paltarokas ir kan. 
J. Stankevičius pasirašo atsišau
kimą už taiką”, tokie ir tokie 
“vyskupijų valdytojai” pasmer
kia “Korėjos agresorius” etc. ‘

LRKSA 58-tasis seimas Įvyks birželio 30, liepos 1, 
2 ir 3 dienomis, 1952, New York’e.

Seimas prasidės iškilmingomis pamaldomis pirmadie
nį, birželio1 30-tą, Aušros Vartų lietuvių parapijos baž
nyčioje, 32 Dominick St., New York City. Čia klebonau
ja buvęs Kybartu gimnazijos kapelionas KUN. JURGIS 
GURINSKAS

Mišios prasidės lOval. ryte. Mišias laikys Susivienijimo 
dvasios vadas KUN. JONAS BALTUSEVIČIUS.

Pamokslą pasakys PRELATAS JONAS BALKONAS, 
Maspeth’o Viešpaties Jėzaus Atsimainymo parapijos kle
bonas, 108 kuopos narys.

Antradieni, liepos 1-ma, 8 vai. ryte, jau minėto] Auš
ros Vartų bažnyčioje KUN. J. F. BALTUSEVIČIUS 
atlaikys Mišias už mirusius Susivienijimo narius.

Visi delegatai ir delegatės kviečiami dalyvauti iškil
mingose seimo atidarymo pamaldose, taipgi Mišiose už 
mirusius Susivienijimo narius.

Šeiminės sesijos vyyks STATLER HOTEL (viešbučio) 
patalpose. Šis viešbutis randasi netoli Pennsylvanijos ge
ležinkelio stoties, Seventh Avenue, tarp 33 ir 34 gatvių, 
New York City.

To paties viešbučio auditorijoj antradienio vakarą, 
liepos 1-mą, įvyks SEIMINIS BANKIETAS su įvairia ir 
turininga programa. Bus įžymių kalbėtojų, taipgi me
nišką programą išpildys pagarsėję artistai. Bankieto pra
džia' 7:30 P. M.. Įžanga $5.50 asmeniui.

Kadangi kitokių pramogų nebus, tai pageidautina, kad 
visi atstovai-atstovės dalyvautų bankiete. Seimo rengimo

skaičiuoti autoritetams viską iš- komitetas uoliai darbuojasi, kad į bankietą pritraukt kaip 
tyrus.

NUMIRĖ KARDINOLAS
VON FAULHABER

MUNICH, Vokietija. — Birže
lio 12-tą numirė uolus kovotojas 
prieš nacius ir komunistus kar
dinolas von Faulhaber, 83 metų 
amžiaus.

Jis buvo Municho ir Freisingo 
arkivyskupas.

Velionis dviem atvejais lankė
si Amerikos Jungtinėse Valsty
bėse. būtent. 1923 ir 1936.

Su jc mirtimi Šv. Kardinolų 
Kolegija sumažėjo iki 46 narių. 
Pilnas sąstatas—77.

ORGANIZUOJA L. I
KOORDINACINJ 

CENTRĄ
New Yorke įvykęs VLIKo at

stovų, ALTo vykd. komiteto, ir 
PLG narių pasitarimas, kuria
me taip pat dalyvavo min. P. Ža
deikių! atstovavęs gen. kons. J. 
Budrys, be kitų apspręstų da
lykų, taip pat sutarė sudaryti 
Lietuvių Informacijos Koordi
nacinį centrą, į jį įeina po vie
ną atstovą VLIKo, ALTo ir 
PLG. Centras svarstys būdus, 
kaip Lietuvos reikalą daugiau 
išnešti į tarptautinę areną ir sve
timųjų organizacijas, kaip koor
dinuoti santykius su kitų kraš
tų. ypač pavergtųjų ir JAV. in
formacijos centrais etc. ALTas 
savo atstovu į minimąjį centrą 
paskyrė M. Kižytę. Lietuvių 
Informacijos Centro (LAIC) ve
dėją. o PLG—Vyt. Vaitiekūną, 

1 VLIKas išrinko Kiprą Bielinį. 
ELTA Vėliau panašią koordinaciją nu

matoma pravesti ir kitose veik
los srityse (IT).‘

Vėliausios iš Lietuvos gauto
sios žinios rodo, jog krašte pra« 
sidėjo Lietuvos tikintiesiems 
nepaprastai sunkios dienos. 
MVD su 20 amžiaus rafinuotu-

“Laisvės Draugų” tarptautinėj 
konferencijoj Paryžiuje iš lie
tuvių dalyvavo dr. S. Bačkis ir 
įgaliotas ministeris E. Turaus
kas, kuris diskusijose padarė 
intervenciją pavergtųjų kraštų 
vardu. Už juos ypač užsistojo p. 
S. Madariaga, kuriam už tą in- ____c __ ,
tervenciją lietuvių vardu padė- lanto Pakto komandierius gene- 
kojo dr. S. Backis. , rolas Ridgway. Autoritetai su

mobilizavo dideles policijos jė
gas. kad sutrukdyt betkokius ko
munistų kėslus. Raudonieji pa
būgę autoritetų stropumo pro
testo demonstracijas atšaukė.

OLANDIJOJ atsiranda vis 
daugiau lietuvių, ir vis gausėja 
jų sueigos. Jų organizavimu 
ypač rūpinasi kun. J. Klevinis 
iš Limburgo ir A. Galkus—Ams
terdame. Pamaldų laikyti iš Bel
gijos atvažiuoja lietuvis kunigas. 
Amsterdame kuriama lietuviška 
biblioteka.

GEN. RIDGWAY
ITALIJOJE

ROMA.—Birželio 16-tą į Ro- 
j mą atvyko naujasis Šiaurinio At-

Detroit, Mich.—Birželio 15-tą 
Steve Machek, 32 metų amžiaus, 
nužudė savo žmoną, du vaikus ir 
pats nusižudė. _

galint daugiau svečių iš didžiojo New York’o rajono.
Išrodo, kad LRKSA 58-sis seimas bus vienas iš gau

singesnių mūsų organizacijos seimų. Iš kuopų 
virš 120 atstovų, tad su Vykdomosios Tarybos 
nais susidarys apie 130 dalyvių.

Bankieto vakarą, toj pačioj auditorijoj, bus 
RANKDARBIU PARODĖLĖ. Daug eksponatų duos 
PETRAS MEDONIS iš Detroit, Mich,, taipgi bus Lie
tuvoj ir tremtyje pagamintų įdomių tautinių rankdarbių. 
Atstovai ir svečiai prieš bankietą ir po turės galimy
bės tą parodėlę apžiūrėti ir pasigerėti mūsų talentingų 
tautiečių rankų darbo kūriniais.

IMIGRACIJOS ĮSTATYMO

išrinkta 
pareigū-

išstatyta

PROJEKTO H. R. REIKALU
Kongreso Juridinė Komisija toliau klausinėja liudi

ninkus dėl imigracijos įstatymo projekto H. R. 7376.

Po sekminių birželio 2 d. kon- j i 
greso juridinė komisija toliau I ■ 
klausinėja liudininkus HR 7376 I 
reikalu. Bendrą Amerikos Lie- i 
tuvių ' Šalpos Fondą atstovavo ji 
BALF'o iždininkas A. S. Tre-‘ 1 
čiokas ir reikalų vedėjas P. Min- j 
kūnas.

Lietuvių delegacija buvo pa
kviesta pirmoji duoti savo pa
rodymus. Savo ir Latvių Šalpos 
Fondo vardu delegacija pasisa- , 
kė už šį bilių. prašydama įneš
ti kelis pakeitimus, tam. kad bu- . 
ve DP ir nespėję pasinaudoti 
pasibaigusiu DP įstatymu galė
tų atvykti pagal šį naują įsta
tymą. Delegacija: taip pat pra
šė. kad šis naujas įstatymas ap
imtų tremtinius, esančius Skan
dinavijos kraštuose, Anglijoje, 
Belgijoje ir Prancūzijoje.

Lietuvių delegacijos liudiji
mas ir atsakinėjimas į gausius 
kongresmenų paklausimus užsi
tęsė virš 25 minučių.

Iš viso jau apklausti 35 liu
dininkai, kurių tik 4 pasisakė 
prieš biliaus priėmimą. Didžio
sios organizacijos, kaip American 
Federation of Labor ir Congress 
of Industrial Organizations 
(CIO) pasisakė palankiai už šį 
bilių ir kaip tik užakcentavo sa
vo parodymuose, kad šis bilius 
labai svarbus kovojant su komu
nistų totalistine tyranija.

Ateinančią savaitę komisija' 
baigs klausti liudininkus ir ko
misijos pirmininkas išduos tuo ■ 

; reikalu raportą.
i Šiuo metu ypač svarbu, kad ■ 
i kuo daugiau asmenų, Organizaci- į 
jų ir draugijų rašytų kongres-

menams ir prašytų, kad jie rem
tų šį bilių.

Chicagoje. Detroite, Bostone 
ir kituose miestuose, lietuvių, at
stovai įeina į specialiai sudary
tus tam įstatymui propaguoti 
komitetus.

B ALF’o centras

Mažosios Lietuvos Tarybos 
suvažiavimas įvyko per šeštines 
Lubecke. Jame taip pat dalyva
vo VLIKo pirmininkas M. Kru- 
papičius ir VLIKo VT narys 
M. Brakas. kurie padarė suvažia
vimui pranešimus. Naujosios 
MLT prezidiumo pirmininku 
perrinktas E. Simonaitis, vice
pirmininku—M. Brakas. Apie 
suvažiavimą buvo suruošta spe
ciali radijo transliacija į kraštą.

Gegužės 30 d. Esslingenc bu
vo lietuvių, latvių ir estų veiks
nių pasitarimas, kuriame Svars
tyti liūdnųjų birželio trėmimų 
minėjimo reikalai.

I/Vz)^

!

1



I

t—— —-Rr-» i «

//r, 35. Birželio-June 19>

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 
OFICIALUS ORGANAS

; GARSAS
< ina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:
'• Am. Valst metams $2.00, pusei metų $1.00; užsienhiose metams $3.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

ITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

dished every Thursday l>y the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
tiled States of America $2.00 Foreign countries $3.00. Single copy 5c 

Advertising rates on application.

AR EVANGELIJOJ YRA SOCIAL 
NUOSTATAI?
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Genocido Alėti nes
Birželio 1 1-tą suėjo 11-ka metų nuo pirmųjų Lietuvos 

/'ventojų masinių suėmimų, deportacijų ir žudymų.
Kaip žinoma, 1939 metais rugpjūčio 23-čią ir rugsėjo 

\8-tu Maskvoje dviejų totalitarinių valstybių, raudonųjų 
ir rudųjų agresorių įgaliotinių Molotovo ir von Ribben- 
trop’o padarytais susitarimais, buvo padėtas mirties kry
žius Lietuvos ir kitų rytinės Europos tautų laisvei ir neppr- 
lausomybei.

Hitlerinei Vokietijai užatakavus Lenkiją ir prasidė-, 
ir antrajam pasauliniam karui, Kremlius pradėjo vykdint;

, la visada rado Evangelijoj so- j dorą dvasią.kuri 
cialinę doktriną. Klysta tas, ku- į ‘ ’ 
eis ieško Evangelijoj atskiro i 
nuostato konkrečiam visuomeni
niam klausimui išspręsti. Kristus ; 
nėra davęs sprendimo jokiai eko- ' 
neminei ar politinei problemai.

Senasis Testamentas buvo kar- ‘ 
tu ir politinis įstatymas. Kristus 
j j atskyrė moralinio-religinio 
gyvenimo uždavinius nuo vie
šojo gyvenimo uždaviniu: bet tai 
nereiškia, kad nebūtu davęs pas-

' tarajam normų. Juk negalima . 
atskirti žmoguje religinės-mora- 

! lines sąžinės nuo civilines-eko- 
nominėš. turėdamos viena antrai 
neišvengiamos įtakos. !. iesa. 
Kristus nepadiktavo teisiamųjų 
įstatymų, nei ekonominio veikalo, 
tačiau rūpinosi žmogumi kaipo

i individu ir kaipo visuomeniniu
: -tariu. Diktuodamas dorovinius- vjSa socialinę sa' 
religinius principus, tuo pačiu ....

"davė sielą naujai visuomenei. 
Kitaip sakant, Kristus reforma-

■ vo dvasią, o ne institutą, tai kas 
i pasilieka amžiais.

Užtat Kristus mokina, jog 
' vien bausme žmogaus nepatai-

Visuomenine Bažnyčios veik-! sysi, bet reikia pa|

Visuomeniniai Klaus
Rašo K. B. MIKALAUSKAS

IAI

ai
EINA- MURAVJOVOKORIKO KELIAIS
Vilniuj įsteigtas sovietinėms 

kalboms pagilinti institutas, ku
ris turės “padėti” per 3 metus 
įvesti rusų raidyną ir Lietuvo
je, kurią Sovietai laiko per daug 

i prisigėrusią atsilikusios Vakarų 
kultūros. Nuo pat pirmųjų oku
pacijos metu Lietuvoje buvo la- 

ti jame ne- į bai išplėstas rusų kalbos dėsty- 
’dfe nedorus mas, o bibliotekos perkrautos ru- 

veiksmus. Pasauli6^<tątymai įsa
ko vagį uždaryti* J<«lęjime, o 

Evangelija mok- ' ‘ -----
vagystės šaknį žn 

Kristus gydyd;
ir daugindamas-d 
nesiinteresavo Si 
tvarka, tačiau paš 
vei__________ . _______  ___ . ..
socialinę savimylą. Nieko nesa
kė prieš Erodo Lntipo režimą, 
bet iš dorovinėj, prisės jį pavadi
no "lape” ir atmokė jo įsakymus 
liečiančius pamoksiu sakymą. 

Išvada: Bažnyi
vena Kristus, nepriklauso pašau 
liui. bet pasauly 
ma jam Dievo karalystę, kuri 
neišvengiamai susiduria,, su vi
suomeniniu gyvenimu.

Katalikybė ne. tik uisuomeninį 
darbą atlieka, b&t«kartu duoda

, sunaikinti* '<4 •gaus širdyje, 
as sergančius 

ą alkaniems, 
tdrįyjno sari- 
erkė farizėjų 
rašto- žinovu

. kurioje gy-

. vo pragariškus planus. Pirmiausia jis padėjo na- 
.ams paklupdyt Lenkiją ir ją išsidalino pusiau. Netru

kus Kremlius pareikalavo, kad Lietuva, Latvija ir Estija 
įsileistu savo teritorijon raudonuosius garnizonus. Kai tik 
naciai paklupdė Prancūziją ir planavo Įsiveržimą Angli
jos teritorijon, Kremlius pasiuntė raudonarmiečius oku- ’ 
puoti Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Brutale jėga užėmusi Lietuvą, pagal savo planą prave
dė seimo rinkimus. Susirinkęs seimas be atidėliojimo pra
vedė nutarimą prijungiantį Lietuvą prie sovietinės unijos.

Maskva i Lietuvą pasiuntė tūkstančius komisaru ir 
pro f esi ona lų žm ogžu džių—enkave distų—=pa ruoštų savo 
“amatui”, specialėse mokyklose.

‘ Prisilai]<ąnt Gėrovo plano, - prajištE lįetųvių ipatiijoš 
tų ir .".epivtįkįmųjų:.ųreštfij, vdepTirtticijo’s ir likvidavimai. 
Pit moję 'vieloje čbUyo^suiųjąmj; .žymesni vąŲivbiniiikai, 
veikėjai, partijų lyderiai. Vienok genocidas visu savo 
ištrumu pasireiškė prieš pat nacių ir rusų karą ir jam : 
irasidėjus. Prieš apleidžiant Lietuvą, enkavedistai iš
žudė lietuvius politinius belaisvius Vilniuje, Kaune ir 

iiose vietose, kitus išgabeno Rusijon. Iš 12,000 politi
niu belaisvių pasiliko tik 500, kurie sovietų armijai pa
sitraukus išėjo Į laisvę. Pravieniškio koncentracijos sto
vykloje, kuri randasi netoli Kauno, enkavedistai išžudė 
visus belaisvius ir net jų sargybinius, iš viso 412 asmenų.

ų belaisvių tarpe buvo daug ūkininkų suimtų už ne
tesėjimą rekvizicijų, už nepalankumą okupantu refor- 

n nns. Genocido aukomis čia taipgi krito keli lietuviai 
'Ks-amerikiečiai. Rainių miškely netoli Telšių enkave
distai pirmiausia baisiai iškankinę nužudė 76 lietuvus, 
t.'.i’p kurių buvo kunigų, advokatų, gydytojų, studentų.

\i-iati fu palaikai buvo ištyrinėti ir nufotogi’afuoti. Ap- 
•šymai jų tortūrų ir išžudymų gali sukrėsti šiurpu pačias 

1 ’čiausias žmonių širdis, šimtai lietuvių patrijotų su
nktų iš įvairių kalėjimų, daugumoj iš Vilniaus, buvo 

.rivorsti sekti sovietų armi ją jai pasitraukiant Rusijon, 
Vie Minsko apie -1000 lenkų ir gudų, surinktų iš Len

kijos ir Gudijos kalėjimu, buvo prijungti prie lietuvių 
kolonos. Tarp Minsko ir Mogilevo, Červenės miške, bir
želio 26-27 dienomis, NKVD agentai pravedė masinį iš- 
Ttdymą, vartodami kulkosvaidžius ir kitus ginklus. Šio- 
e žmonių masėje tarp kitų buvo Amerikos lietuviams, 
forai žinomas, buvęs Lietuvos pasiuntinys Washingtone 

.j.- buvęs Lietuvos vice premjeras Kazys Bizauskas, bu
vę Lietuvos ministerial Rusteika, Čaplikas, Giedraitis ir 
riti įžyymūs pairi jotai. Vis dėlto keliems belaisviams 
š šios masinės žudynės pavyko pasprukti gyviems. Tarp 
okių buvo pulkininkas Petruitis, kurs vėliau sugrįžęs į; 
ietuvą aprašė savo ir kitų pergyvenimus ir išleido kny- 
i pavadintą “Kaip jie mus sušaudė”. Ši knyga ne
ikus pasiekė Ameriką, buvo išversta ir išleista ang

lį kalboje. Ją perskaito turi ganėtiną supratimą apie 
komunistų, ypatingai enkavedistų, nežmoniškus darbus..

Su įpirmąja raudonųjų okupacija iš Lietuvos išnyko 
apie 40,000 oątrijotų. Dalis buvo išžudyta gimtojoj že
mėj, o kiti sulikviduoti pakeliais į Rusiją, kiti, gyvuliniuo- 

p vagonuose, nežmoniškose sąlygose išgabenti i Sibirą, 
ur dauguma užbaigė savo gyvenimą kankinių mirtimis.

Deje. su tuo Lietuvos golgota neužsibaigė. 1944 me-į 
ris raudonajai armijai sugrįžus Lietuvon, prasidėjo rati
os kančios. Raudonieji pirmiausia išžudė visus patri- 

(O’tiis, kuriuos tik susekė arba tik įtarė dalyvavus sukilime 
prieš sovietus birželio mėnesį, 1941, taipgi be atidėlioji
mo žudė jų šeimas, gimines ir draugus. Trumpu laiku 
apie 30,000 rinktinių Lietuvos žmonių buvo išžudyta, kiti 
išdeportuoti. 1945-1946 metais raudonieji okupantai iš
žudė apie 20,000 Lietuvos partizanų ir jų artimųjų.

Masinės deportacijos vyko ir tebevyksta viena už 
d tos'.

Kodėl raudonieji okupantai taip žudo lietuvius, lat
vius ir estus? Dėlto, kad jie žino, kad lietuviai nenori 
būt nei surusinti nei su'komunistinti. Lietuviai myli savo 
žemę, savo tautą, savo papročius ir savo tikėjimą. Krem
liaus imperialistai, žinojo, kad lietuviai, 120 metų atkak
liai kovoję su carišlfuojn režimu, išlaikė savo kalbą ir savo

su literatūra. Tokiu būdu kar
tojami kadaise Muravjovo išban- 
dyti metodai surusinti lietuvių 

. tautą, nuo kurių betgi patys ru- 
; sai turėjo atsisakyti 1904 m., nes 

jais neįstengė palaužti lietuvių 
j tautos pasipriešinimo. E.AMERIKOS BALSASIš EUROPOS

yvena*r-uešda-

jos materialinei dvasinei ge
rovei. Ta yra jošjTeologija ir 
Religija. paimtosJis-Evapgelijos 
turtingiausios visuomeniškumu, 
turinčios savyje tobuliausius tei
singumo ir solifiarumo įstaty
mus. : •

VLIK’O ATSIŠAUKIMAS BIRŽELIO 
14-TOS DIENOS PROGA

Broliai ir Sesės Lietuviai,

Vienuoliktą jau kartą minime šiandien jis deda didelių pastan- 
didžio mūsų 'Pairtos gedulo die- gų joms išnaikinti: jis rauna jas 
-.tą! Vienuoliktą jau kartą krei-! jš sodybų, sklaido po svetimus 
oiame savo akis į šiaurę ir į ry- . kraštus, neigia žmogui pagrindi- 
‘.us. į kur yra prievarta siun- ' 
tiami šimtai tūkstančiu mūsų 
krašto sūnų ir dukterų! Vargiai į mas yra virtęs visuotiniu tauta- 
•astiime šiandien Lietuvoje nors (žodžiu. Tai sakome visam pa
bertą, šeimą kuri neturėtų savo i šauliui, sakome drąsiai ir atvirai.

čiais mūsų Tauta, kaip ir visas 
kitas, patekusias jo vergijon.

' ne jo teisę—kurtis ir gyventi 
; gimtojoje savo žemėje. Bolševi:'.-

LRKSA 58-TOJO SEIMO 
ATSTOVAI

VYKDOMOSIOS TARYBOS NARIAI
Kun. Jonas F. Baltusevieius, Dv. Vadas, 1703 Jackson St., Scranton, Pa- 
Leonardas Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas, 52 G St.. So. Boston. Mass.
Vincas T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.
Petras J. Karašauskas, Ižd., 13 Garrahan St., Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis K. Venslovas, Iždo Globėjas. 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. Wm. Christian, Or. Kvotėjas. 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

KUOPŲ IŠRINKTI ATSTOVAI

1 kp. Vitalius Lėliukas, 2.8 Penn St., Kingston, P:

3

4

Matas Zujus, 31 Dexter Street, Wilkes-Barre, Pa.
.Juozas Purickis, 90 Depot St., Forest City, Pa.
Kazimieras Baltramaitis, 221 Bond St., Elizabeth, N. J.
Kun. Juozas Simonaitis, 211 Ripley PL. Elizabeth, N. J.
Kun. Juozas A. Karalius, 129 S. Jardin St., Shenandoah, Pa.
Kazimiera šlamienė, 71 South St., Forest City, Pa.
Leona Bogdon, 68 EJm St., Plymouth, Pa.
William Grieštaraitis, 3 1 Division St., Pittston, Pa.
Joseph Yonakas. 57 Church St.. Pittston, Pa.
Anna Yonakas, 57 Church St., Pittston, Pa.
Gaudentas Laukaitis, 225 U Mill Street. Pittston, Pa.
Juozas Urbšaitis, 1326 Russell Rd., Cleveland, Ohio
Florijonas šaukiavičius. 7407 Lawnview Ave., Cleveland, Ohio
Marijona šaukiavičius (alternates), 7407 I.awnvie’w Ave., Cleve an
Vaitiekus Jusaitis, 418 S. 4th St., Philadelphia, Pa.
Henrikas Misliauskas, 1615 So. 2nd St., Philadelphia, Pa.
Aleksandras J. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
Juozas G. Budelis, 1801 Wickes Ave., Baltimore, Md.
Mikas Paškauskas, 1416 Lexington St., Baltimore, Md.
L’ršulė Žemaitienė, 3051 S. Poplar Ave., Chicago, Ill.
Catherine Kvetkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
Bronius Yaškus. 62 Cummisky St., Wilkes-Barre, Pa.
Joseph Norsavage, 24 Sylvanus St., Wilkes-Barre, Pa.
Edward Dalton, 248 Columbia St., Tamaqua, Pa.
Ona Grimalauskiehė. 41 Wall St., Newark, N. J.
Jonas Glineckis. 71 Westglow St., So. Boston, Mass.
Juozas A. Lazarevičius, 1300 Seneca St., Pottsville, Pa.
Simanas Balnanosis, 531 School St., -Minersville, Pa.
Rev. Anthony Ežerskis, 13 Chandler Ave., Miners-Mills, Pa.
K. Sakai, 3026 So. 79th St., Philadelphia,. Pa.
Petras Kantakevičįus, 1741 Brick Ave., Scranton, Pa.
Margaret Christian. 1719 N. Main St:, Scranton, Pa.
Leocadia žemaitis, 1419
Rita Kubertavičiūtė, 600 W. Pine St., MaJianoy City, Pa.
Jonas žernauskas, 518 W. Pine St., Mahanoy City, Pa.
Vladas Vyšniauskas. 236 N. State St., Ansonia, Conn.
K. D. Rubinas. 10503 Edbrooke Ave., Chicago. Ill.
Paul Gedvilas, 10544 Perry Ave.. Chicago, Ill.
Adolph Kadish, 70 Penn St., Kingston. Pa.
Adolph Norvaiša, 93 Russell St., .Kingston, Pa.
Albina Ewalt, 402 Tabor St., Pittsburgh 4, Pa.
Ieva Jurkevičienė, 401 W. Coal St., Shenandoah, Pa.
.Ju.o.za.s..,SxjĮ,’sfcaį..,.L5 A epi a St.. Worcester 4, Mass.
Kazimieras KirinunasT"44 Mendon St., Worcester, Mass.
Jonas Grigas, 31 -Jefferson St., Worcester, Mass.
Jurgis J. Nevulis, R. 900 W. Main St., Sugar Notch, Pa.
Stanislovas Petruškevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.
Kun. L Albavičius, 1515 S. 50th Ave., Cicero, Illinois 
Antanas Grimalauskas, Box 194, New Philadelphia, Pa. 
Leonarda Sabalis, 243 Western Road, Lyndwood, W-'Barre, Pa.
A'ineas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Pranas Aruškovičius, 216 Sussex Street, Old Forge, Pa.

,113 Montgomery PL, Paterson, N. J- 
210 South Avenue, DuBois, Pa. 
,210 South Avenue, DuBois, Pa.

-, 400 Church Street, Eyhon, Penna.
37 Franklin Street, Norwood, Mass.
39 Brookfield Rd., Norwood, Mass.

1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Blair Avenue, Scranton, Pa.
So. Wood St., Chicago, Illinois 
35 Pratt Street. Hartford, Conn. 
1632 Broad St., Hartford, Cohn.
837 W. Diamond Ave., Hazleton, Pa.

Conn.

Transliacijos lietuvių kalba 
! pradėtos Manekene gegužės 15 
. d., per Lietuvos Steigiamojo Sei- 
' mo šventę. Po Įžanginio žodžie 
' buvo sugriežti Amerikos ir Lie- 
I tuvos himnai. Lietuvos himną 
įgrojo Amerikos marinų orkes- 

; tras.
Pranešime apie Lietuvos Stei

giamąjį Seimą buvo atvaizduo- 
tas jo veiklos laikotarpis, nupa- 

; šakoti nudirbti jo darbai ir ts 
proga pasiųstas reikšmingas svei-

1 kinimas į kraštą.
Pati Amerikos Balso programa 

; buvo pradėta šiais žodižais :
"Amerikos Balsas kalba Jums 

iš Europos".
A. B. savo transliacijas pra

dėjo pernai vasario 16 d. ir dabar
i jas tęs tiek iš New 
iš Europos, kur jis 

. arčiau gali prabilti 
: kraštą.

Per transliacijas
t mėta, kad JAV vyriausybė su 
! tauta ir toliau nepripažįsta Lie- 
! tuvos įjungimo smurtu Į Sovie- 
į tų Sąjungą. Joje laisvai veikia 
Lietuvos atstovybė Washing- 

i tone, taip pat gen. konsulatas 
j New Yorke ir konsulatai Chica- 
| goj, Bostone ir Los Angeles. 
1 Ministeris P. Žadeikis turi vi
sas teises, kaip nepriklausomos 

t valstybės diplomatinis atstovas.
E.

York’o, tiek 
dabar jau iš 
į pavergtąjį

buvo pažy-
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N. Main Ave., Scranton, Pa.

šauliui, sakome drąsiai ir atvirai, 
finūsų T»u-.-laiiu Ae žeme, Sibiro taigose ar jpes yienuo'likos mafei mūsu Tau- . ~ t

EnitQsios jūros pakrantt-se. 4 U--- tos : trynimai ( pakanka; APTARĖ AKTUALIUS 
atidengė si jo btdRma.- KLAUSIMUSEnftps.ios jūros pakrantėse. ' 

mhftūi "^ra" virtę sunkia lemtimi, 
slegiančia visą mūsų Tautą.

Ir ne nuo šiandien! Jau prieš į 
šimtą dvidešimt metu Adomas ; 
Mickevičius rašė savo regėjime: 
“Tironas kyla! Erodas! O Vieš
patie, visa Tėvynė išduota į Ero 
do rankas! Regiu—ilgi, balti 
kryžiaus keliai . . . per girias, 
per pusnynus. Visi i šiaurę; į į 
ten, i tolimą sali tarsi upės te- į 
ka”. Poetas savo dvasioje mato, i 
kaip šiais keliais "lyg vėjų gai- I 
niojami debesys, mūsų vaikai 
keliauja—visi į šiaurę" (Vėlinės j 
3 dal. 3 scena). Tai yra istori
nių mūsų Tautos grumtynių vi
zija. Ilgą savo istorijos metą 
mes turėjome grumtis su rusų ' 
užmačiomis ištirpdyti mus slavų 
masėse. Ilgą laiką buvome tre
miami iš savo kryžiais papuoš
tų sodybų į aną šalį, "tuščią ir ' 
balta", kaip apie ją sako A. Mic
kevičius. Dabar šis trėmimas pa
siekė aukščiausią laipsnį. Tai, 
kas seniau buvo dangstoma su
kilimu kalte, šiandien vykdoma; 
be jokios kaltės. Šiandien vy
rai ir moters, seneliai ir vai
kai. ūkininkai ir darbininkai— 
visi šiandien yra verčiami eiti 
anais ilgais kryžiaus keliais — 
į šiaurę.

Piešdamas tremtinių kelią Ru
sijon. A. Mickevičius pastebi, 
kad šis kraštas yra tarsi popie
riaus lapas, “parengtas rašyti”, i 
Bet kas jame rašys? Gal“Šven-j 
tas Dievo pirštas, gerus žmo- j 
nes raidėmis pavertęs”? O gal ■ 
"senas Dievo priešas”, kuris ne
be plunksna, bet kardu įrašė, kad \ 
“žmonių giminę reikia pančiais 
apkalti” (Vėlinės 3 d. 9 scena). 
Deia, į baltą Rusijos lapą bol
ševizmas kardu įrėžė kaip tik šį 
pastarąjį dėsnį. Jis apkalė pan-'

atidengę ši-jo bf
Tačiau tautažudžių likimas yra 

visų vienodas: jis užtrokšta sa-į 
vo aukų dūsavimuose. Tiesa, mi
nėtame regėjime A. Mickevi
čius neslepia, kad trėmimai yra 
sunkus tautai kryžius ir kad šio 
kryžiaus "skersmenis globia visa 
Europą". Tačiau čia pat jis regi, 
kad ne visi tremtiniai žūva, bet 
kad iš likusiųjų auga jėga Tau
tai išvaduoti. Ir iš tikro, jau 
arti yra laikas, kada prislėgtos 
tautų jėgos susijungs ir pasieks 
ana “ledo šalį", paskelbdamos 
visiems ištremtiesiems grįžtan
čia, laisvę, kaip gervės kad pa
skelbia pavasarį.

Todėl šiandien, minėdami šią 
didelio mūsų gedulo dieną, ir 
kreipiamės i Jus. broliai ir-sesės 
lietuviai, kurie kenčiate ištrem
tųjų našta Rusijoje, kurie lei
džiate priespaudos bei baimės 
pilnas dienas Tėvynėje, ar esate 
išsklaidyti po laisvojo pasaulio 
užkampius, prašydami ištverti 
Jus kančioje, ryžtyje ir lauki
me, kaip kad ištvėrė istoriniai 
mūsų kovotojai, mūsų knygne
šiai. mūsų Nepriklausomybės ka
riai ir galop mūsų partizanai. 
Mus yra ištikusi viena iš isto
rinių naktų, kurių pasaulyje esa
ma nemaža. Vis dėlto “mūsų 
Tėvynė gyva ir žydi, nors ir pri
dengta žemės šešėliais", kaip sa
ko A. Mickevičius. Ji yra gy
va visur, kur tik yra gyvi lie
tuviai. Ir ši jos gyvybė vėl at
sities. Žmogaus paniekinimo lai
kas pasibaigs, nes laisvojo pasau
lio tautos pamažu, bet ryžtingai 
ir neatlaidžiai telkiasi barbarų 
šėlsmui nugalėti.

Vardan tos Lietuvos!
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas

Gegužės 11-15 d. Paryžiuj? 
lankėsi VLIKo ir VT pirmininį- 
kas M. Krupavičius, o gegužėš 
12-14 d.—Mgr. Balkūnas, JAV-ių 
PLB LOK pirmininkas. Svečiai 
gegužės 12 d. dalyvavo e. Liet 
tuvos atstovo Prancūzijoje pi 

’ dr. S. Bačkio bute pasitarimuo-1 
se kartu su Latvijos ir Estijos 

, pasiuntiniais. Be jų, dalyvavo 
Estijos Įgaliotas ministeris K. 

' R. Pusta, atvykęs iš JAV per 
j Romą. Latvi jos pasiuntinys O, 
Grosvaldas, reziduojąs Paryžiu- 

: je su Latvijos pasiuntinio pa- 
: tarėju p. K. Berendsu. Iš liet 
tuvių, dar dalyvavo prof. J. Bal- 

; trušaitis ir pulk. J. Lanskorons-i 
, kis, Lietuvos pasiuntinybės Pa
ryžiuje nariai. Buvo aptarti ak-,

■ tualieji momento klausimai ir 
pasidalyta paskiausiomis infor-

■ macijomis apie visus reikalus,, 
i susijusius su Pabaltijo kraštais;
ir jų problemomis (URT).HARRIMAN SALUTESBALTIC PEOPLES

40 ”
41—-A
41 ’
41 ’
46 ’
47 ’
48 ”
51 ’

61
65
78
78
80
81
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tikėjimą ir kad jie atkakliai kovos ir su komunistiškuoju 
režimu, kurs dar šlykštesnis už cariškąjį. Dėlto iš pat 
pradžių jau buvo paruoštas likvidacijos planas, o į iš
retintų lietuvių vietas sodinimas rusų, azijatų ir kitų 
komunizmui ir rusų imperializmui patikimų elementų.

Už ką lietuviai ir kitos tautos šiandien taip turi ken
tėti? Kodėl laisvasis pasaulis ikšiol taip mąžai rodo su
sidomėjimo jų likimu ir neparodo reikiamų pastangų ir 
žygiu baisaus genocido sustabdymui ir išlaisvinimui?

Vis tik ateis diena, kada geležinė kurtina nukris, o 
raudonieji kriminalistai turės atsakyti už savo darbus.

Pavergta ir sistematiškai žudoma lietuvių tauta nepa=- 
siduoda rezignacijai. Ji kovoja, kaip tik Įmanydama. 
Lietuvos girios vis pilnos kovotojų partizanų.

Tad ir mes—
. “Prižadinkim viltį
Ir stokim į darbą, nelaukę aušros!”

In connection with the Baltic 
States Freedom Rally held at' 
Town Hall. New York City,: 
on Sunday, June 15th, Averell 
Harriman. Director of Mutual 
Security Program and leading 
candidate for the Democratic 
nomination for President of the 
United States, sent the follow
ing telegram to the Chairman of 
the Rally:

"Deeply regret cannot accept 
your kind invitation attend Bal
tic Freedom Rally in New York 
June 15. Please accept my warm
est and most sympathetic re
gards on this sad 11th anniver
sary 1 of the Kremlin’s brutality 
towards your gallant nations. I 
look forward to the day when 
your countries will emerge free 
and untrampled from the com
munist shackles that now so 
cruelly bind them.’’

Averell Harriman

Lietuvis leitenantas Ant. Ku
longoskis Korėjos fronte vado
vauja sprausminių lėktuvų eska
drilei. Japonijoj tarnauja mari
nuose lietuvis pulkininkas Br. 
Andriuška. Maj. Fel. Vaitkus, 
2-sios Lituanicos vairuotojas, 
cŲrba lėktuvų karo gamyboj 
Washingtone.

Jonas Sprainaitis, 
V. J. Mikelionis, 
Ona Mikelioniene 
Matilda Galgauskas 
Vincas J. Kudirka, 
Jurgis Versiackas, 
Pranciška Katilienė 
Ona Galinienė, 1074 
Jonas Litvinas, 4610 
Juozas A. Leonaitis, 
Juozas L. Giedraitis, 
Kun. V. J. Nanorta, 
Pranas Šopis, 389 Sj'lvan Avenue, Waterbury 
Juozas Bernotas. 45 Chipman St., Waterbury, Conn. 
Mykolas Songaila 343 Lincoln St., Easton, Pa.
Stasys Griganavičius, 699 Seventh St., So. Boston, Mass. 
Pranas Razvadauskas, 5 G Street, So. Boston, Mass.
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Kun. Petras P. Cinikas, M.T.C., 2334 S. Oakley Ave., Chicago, 
Anna B. Apton, 38 St. Jacob St., Rochester, N, Y.
Povilas P. Kubilius, 73-43 Grand Ave., Maspeth, N, Y. 
Kunigas P. P. Karlonas, 280 Chestnut St.,'New Britain, Conn. 
Bronė Mičiūnas, 16 Henry St., New Britain, Conn.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan St., Lyndwood, W-Barre, a. 
Vincas Matikevičius, 1215 Lincoln Avenue, Nanticoke, Pa. 
Adomas Bundonis, Brooklyn, N. Y.
Matas Kučinskas, 169 Concord St., Brooklyn, N. V.
Kun. Pranciškus Juškaitis, 432 Windsor St., Cambridge, Mass.
Sim. Verbickas, S. Mill & Carolyn St., P. O. Box .141, St. Clair, Pa. 
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Vladislovą Šukys, Cleveland, Ohio.
Teofile Chesna, 11 129 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Paulė Glugodas, 1425' E. 63rd St., Cleveland, Ohio 
Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd St., Cleveland, Ohio 
Nellie Jejunas, 12 Phillips St., Buttonwood, Lee Park, Pa. 
Jurgis Šlakis, 119 N. Everett Avenue, Scranton, Pa.
Juozas Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.
Albina Poškienė, 6606 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. 
Angelin Simutienė, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill. 
Ralph Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit, Mich.
Petras Medonis, 15467 Pre.rt St., Detroit 27, Michigan 
Antanas J. Sutkus, 1007 8th Street, Waukegan, Illinois 
Anna Marozas, 605 Spruce St., Pittston, Pa.
Pranas Juravičius, 722 Montgomery St., Pittston, Pa. 
Helen Banket, 42 S. Railroad Ave., Frackville, Penna. 
Marcelė Lomsargienė, 15 Chestnut St., Inkerman, Pa. 
Stanislovas Žurlis, 1417 Wood Avenue, Linden, N. J. 
Juozas B. šaliūnas, 58 N. Wells Ave’mie, Kingston, Pa. 
Antanas J. Agurkis, 93 Russell St., Kingston, Pa.
Petronella Kasputis, 111'2 E. Grand Avenue, Tower City, Pa.
Kun. Dr. Antena G. Rakauskas, St. Peter’s Church, 100 Freeport St, 

New Kensington, Pittsburgh, Pa.
Pranas S. Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

” Ad. Meikiinas, 58-82 72nd St., Maspeth, L. t., N. Y.
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MYLĖK, LIETUVI,
TĄ BRANGIĄ ŽEMĘ
Mylėk, lietuvi, tą brangią žemę, 
Kame nuo amžių tėvai gyveno: 
Čia tavo kūnas sau maistą semia, 
Čia grynai dvasiai tiek sveiko peno 1

Mylėk jos kalbą, senovės būdą,
Jos girių kvapą, žaliąsias pievas;
I jos dirvonus pasėjęs grūdą, 
Žinai, jog vaisių palaimins Dievas.

Mylėk prabočių kapus garbingus, 
Kur amžiais ilsis tėvynės sūnūs!
Mylėk tuos amžius vardais garsingus, 
Kurie išugdė tautos galiūnus!

Maironis

LEMTINGIEJI METAI REIKALAUJA MŪSŲ 
REGISTRAVIMOSI IR BALSAVIMO

Mrs. India Edwards, Tautinio Demokratų Komiteto 
Vice-Pirmininkes ir Moterų Skyriaus

Vedėjos Kreipimasis
Visi mes žinome, kiek daug 

lietuviškosios kilmes amerikie
čiai yra prisidėję prie šio krašto 
demokratijos Įgyvendinimo.

Žinome, kad šie brangiausi 
laisves idealai suplaukė pas mus 
iš daugelio kraštų su kiekviena 
generacija. Dabartiniai piliečiai, 
jų proseneliai, Įgiję pilietybę na
tūralizacijos būdu ir tapę JAV 
nariais, visi jie labiausia bran
gina Amerikos tradiciją—laisvę.

jų vergais, ypač gerai žino lais
vės kainą ir vertę. Ji. betgi, yra 
visų amerikiečių Įžodis—Credo.

Ir tuo tikėjimu mes gyvena
me.

Amerika, mes. šiuo tikėjimu i 
laisvę, tapome pasaulio galiūnais. 
Ir veltui niekšingi agresoriai vi
liasi mus nugalėsią . . .

' Amerika laisva ir dėlto jos pi- 
; liečiai privalo jausti pareigą ir 
prievolę balsavimu padėti nu
spręsti ateiti ne tik mūsų, bet gal 

i ir viso pasaulio. Tai ne tik pa
reiga, tai yra amerikiečių privi- 

• legija. Ir Įrodymas, kad tikroje 
demokratijoje tauta valdo ir Įsa
ko.

Tai ji atlieka prie balsavimo 
urnų. Šios pareigos atsakomvbe 
yra tiek milžiniška, jog mes pri
valome jau dabar svarstyti už ką 
ir dėl ko mes ryžtamės balsuoti. 
Mes privalome išsamiausiai su
sipažinti su programomis poli
tikų už kuriuos mes pasisakysi
me ateinanti lapkričio mėnesį.

Daugiau nei 97,000,000 ameri
kiečių turės teisę šiais metais 
rinkti savo prezidentą. Prezi
dentą, kuris vadovaus mūsų kraš
tui per ateinančius lemtinguo
sius pasauliui metus, ir kongre
są. kuris prisiims kitą šios nu
sveriančios naštos dali.

Savo vieningumu mes sustip
rinsime viltis ir tikėjimą paverg
tųjų : mes Įrodysime kaip tikime 
savąja demokratija;, vienbalsiai 
dalyvaudami rinkimuose mes su- 

, stiprinsime išrinktosios vyriau- 
' sybės padėtį, kaip tikrosios mūsų 
valios reiškėjos.

Ir mes visi, visi geri amerikie- 
; čiai, visi kaip vienas, laiku užsi
registruosime ir balsuodami pa- 

■ peiksime savo valią!

Naujieji amerikiečiai, dar taip 
neseniai buvę brutaliųjų tirani-

Jie užsklendė baisia geležine 
uždanga daugeli tautų. Jie su
kaustė jų laisvę: Kremliaus tiro- 

! nai atėmė milijonams žmonių ti
kėjimą ir vilti.

Minneapolio mieste, Minneso- 
toj. gegužės 12-17 d. d. posėdžia
vo Generalinės Moterų Klubų 
Federacijos metinis suvažiavi
mas, kuriame buvo atstovaujamos 
ir lietuvės. Joms atstovavo p. 

! L. Dirkienė, Pabaltijo Moterų 
, Tarybos Lietuvių Atstovybės 
■ sekretorė? Ten plevėsavo Lietu-! 
tuvos trispalvė.

ŽINYNO 1-MOJI DALIS 
Į JAU SPAUSTUVĖJE 
j —■—
i Pereitą savaitę P. L. Žinyno 
pirmoji dalis atiduota i spaųstu- 

, vę ir jau renkama. Kol pif-jnoji 
, dalis bus surinkta tai dar lyra 
kelios savaitės laiko galuįąiai 
baigt tvarkyt informacijas apie 
lietuvių kolonijas JAV-bėse. ir 
kitur.

* Lietuvių visuomenės V^dai 
ŽINYNU rodo dideli susidomė
jimą—iš daugelio lietuvių kolo
nijų ateina paskatinantys laiškai 
sų informacijomis, patarimais ir 
prenumeratomis..

Bet . . . yra ir ikta medalio 
pusė: dar yra kolonijų, iš kijrių 
ir didžiausiomis redaktoriaus 
pastangomis nesiseka . smulkes
niu informacijų išspausti. puse 
bėdos, jei nesiseka gauti žinių 

i apie išmirštančias lietuvių kolo
nijas, bet blogiau kai ŽINYNUI 
išėjus paaiškės, jog per veikėjų 
neapsižiūrėjimą gyvosios prisi
skyrė prie išmirštančių, norsjto-

: kiti, atrodo bus labai nedaugį 
I ŽINYNO redaktorius jau pas
kutinį kartą prašo, kad orr^ani- 
zacijų pirmininkai ar sekr^to-

! riai, kurie to dar nėra padaręs at
siųstų'žinias apie jų vadovaiija- 
: mas organizacijas, būtent, pirmi- 
; ninko ir sekretoriaus vardus, pa- 
j vardes ir adresus, organizacijos 
, įkūrimo datą, narių skaičių ir 
I turimo turto vertę.

Kaip dabar aiškėja, ŽINYNAS 
, išeis didesnis, negu iš anksto 
planuota, bet kaina pasilieka ta 

Į pati—penki doleriai. IŠ anksto 
užsiprenumeravusieji ŽINYNĄ 
gaus už keturis dolerius.

Informacijas ir prenumeratas 
siųsti ŽINYNO redaktoriui: Mr. 
A. Simutis. 41 W. 82 St., New 
York 24. N. Y.

I ĮŽYMAUS NAUJAKU
RIO SUKAKTIS

Philadelphia, Pa.—Teko suži
noti. kad neperseniai Amerikon 
atvykęs teisių daktaras Juozas 
Januškevičius, apsigyvenęs 213 
Fairview St., Riverside, N. J., 
birželio 14-tą baigė jau 90 metų.

Gerbtinas sukaktuvininkas yra 
gimęs Roponių kaime, Linkuvos 
valsčiuje, Lietuvoje. Ir nors jis 
studijavo teises — advokatūrą, 
bet . . . veik visą savo amžį pra
leido pedagogikos srity—moky
tojavo. profesoriavo ir laikrašti- 
ninkavo: bei kada jis bendradar
biavo Petrapily vokiškam dien
rašty St. Petersburger Zeitun- 
ge, tai, kaipo geras katalikas, 
sugebėjo jame įgyvendinti net ir 
katalikišką skyrių, nors . . . tas 
dienraštis buvo leidžiamas liu
teronų ! O dabar čia, Amerikoje, 
nežiūrint savo senatvės, da mėgs
ta plunksna padirbėti—pagamin
ti įvairiems naujienraščiams me
džiagos.

Apie jį, kad viską parašius, tai 
nesutilptų net ir ant jaučio “skū- 
ros” . . .

A d muitus annos!..—ilgiausių 
meteliiį! . .

Kazys Vidikauskas

Gegužės 21-23 d. Liuksembur
ge vyko Europinio Sąjūdžio 
vyriausiojo organo — Tarptauti
nio Komiteto—posėdžiai. Lietu
vių, Latvių ir Estų tautiniams 
komitetams šiame sąjūdyje ats
tovauti buvo įgaliotas dr. S. Bač- 
kis, Centro ir Rytų Europos 
Kraštų kriščionims demokratams 
atstovauti tos sąjungos buvo de
leguotas įgaliotas ministeris E. 
Turauskas.

[rinktines maldaknyges
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti

Gražiausių Lietuviu Kalba Išleistų Maldaknygių 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo), Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura., 544 pu*l. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis,'kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...................................... 50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.................................  40

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32). Wilkes-Barre, Pa.

PAIEŠKOJIMAI
' Lietuvos Generalinio Konsulato New
1 Yorke paieškomi asmenys:

BARANSKY. Eugene, Helen ir 
l Michaii, iš Vilniaus, Petrogrado ir 
j Lvovo.
| GELGAUDAS, iš Liudvinavo, Ma- 
I riįainpolės ap.
j GIEDRAITIS, Jonas, iš Degučių 
i k., Šakių ap.

KAMINSKAS, iš Kaupų k,, Lau
kuvos v., Tauragės ap.

KAPAČINSKAITES, Magdalena, 
Marcelė ir Petronėlė, viena ju ištekė
jusi KASPERAVIČIENĖ, iš Alvito 
parapijos, Vilkaviškio apskrities.

KAŽDALEVIČIUS, Antanas, iš 
Taučių k., Gadunavo bažnytkaimio, 
Telšių ap.

K IB ART AS, Kazys ir Pranas, iš 
Piežių k., Telšių v.

I LAPIENIS, Vladas, ir jo sūnus 
Vladas.

LINDEDNARTAS, Valteris, iš Prie
inančių k., Tauragės apskrities.

LIubviKAUSKAS. Andrius, iš 
Danblavos k., Igliškėlių v., Marijam- 

, nolės ap.
MILKYNTAITĖ, Uršulė, iš Kuršė- 

31 POVILAITIENĖ-RAMONAUSKAI- 
TĖ. Pranė, ir jos sesuo KAVALIAUS- 

: KAITĖ.
POVILAITIS, Julius, iš Bagdongi- 

rio k.. Meškučių v., Šiaulių ap.
SIMONAITIS, Titus, iš Tirkšlionių 

■ k., Rozalimo v.. Panevėžio ap.
VILGA, elektros inžinierius, iš 

Vilniaus.
• WIN1CK. Anna, duktė Juozo ir 
Čilės VAINIKEVIČ1Ų.

Ieškomieji arba juos žinantieji ma- 
i loniai prašomi atsiliepti Į Consulate 
I General of Lithuania, 41 W. 82nd 
Street, New York 24, N. Y.

Net Labiausiai Sergantieji Neturi Nustoti Vilties
Sveikatą Galima Atgauti Ir Be Vaistų Ar Operacijos

Dr. Millerį rekomenduoju visiems ligoniams, reikalingiems gerų pa
tarimų ir pageibos. nes aš visą tai patyriau. Prieš dvejus metus turėjau 
nuolatinius raumenų skausmus, o rankos ir pečiai dažnai nutirpdavo, 
kad negalėdavau pasijudinti.

Nusivylęs gydytojų pagelba, maniau, kad niekados negalėsiu tęsti 
savo darbo, mokydamas griežti smuiką. Dr. Miller dėka pasveikau ir vėl i 
pradėjau dirbti. į

ANTONIO SINGALLIĄNO, Muzikos Profesorius į 
East Orange, N. J.
_________  ___  _____________ ________ :____________ __ :___ ____ — i

PADĖKOS LAIŠKAS
Buvau kreipęsis i daug gydyto

jų, bei niekas neįstengė paleng
vinti mano skausmų ir pagydyti 
mano nugarkaulio, inkstų ir pairu
sių nervų. Naktimis neužmigda
vau, o atsikeldavau dar-labiau pa
vargęs. šiandien esu dėkingas Auk
ščiausiam ir Dr. Miller, nes atga
vau sveikatą ir jaučiuosi lyg nau
jai užgimęs. Todėl visiems pata
riu kreiptis ir jiems padės.

GEORGE LIZAK

New Brunswick, N. J.

Ilgai džiaugiausi sveikata, nuolatos dirbdamas savo ūkyje. Bet 1945 m. staiga susilpnėjau, pradėjo 
skaudėti kojos. Susitrukdė darbas, tad buvau priverstas ieškoti pageibos. Kaimyninio miestelio gydytojai pa
reiškė, kad tai artritizmas ir prirašė vaistų. Vėliau pasiuntė pas specialistą į New Yorką. Šis paguldė mane 
savo klinikoje, iš kurios išėjęs, vėliau visus 1946 m. važinėdavau pas jį Į New Yorką. Deja, niekas nepage
rėjo, net priešingai—negalėjau vaikščioti, tad vežiojo mane vežimėlyje. 1947 m. vėl buvau grąžintas į ligo
ninę, kurioje gydžiausi 5 mėnesius. Bet mano sveikata blogėjo.į Pagaliau mane šeima vėl atsiėmė namo, ; 
kur laukiau tik Aukščiausiojo pasigailėjimo.

1948 m. pradžioje vienos bičiulės patariami, atvežė mane sūnūs pas D)-. Miller. Jis mane patikrino ir su- Į 
teikė vilties gyventi. Jo klausydamas, jau vasario mėnesį pradėjau vaikščioti, pasiremdamas ramsčiais, o po j 
poros menesių ir jų nebereikėjo. Lygiagrečiai pranyko ii- skausmai. Vasarą jau dirbau ūkyje.

Visa širdimi dėkoju daktarui ir siunčiu tris savo fotografijas, kurias prašau paskelbti.
LORENZO JANY i 

Frenchtown, N. J. «

BENDRAS NUSILPIMAS
Ve ką noriu pranešti savo tau

tiečiams: Ilgai sirgau ir gydžiausi 
pas daug gydytojų, bet nieko ne
padėjo. Pagaliau kreipiausi į Dr. 
Miller, šiandien esu tokia sveika, 
jog viduryje gatves galėčiau žmo
nėms šaukti, kad eitų gydytis pas 
dr. Miller. Man trūksta žodžių 
padėkoti už tai Dr. Miller.

Viešai jam reiškiu padėką ir 
raginu visus, kurie sergate kreiptis 
į jį. Būsite man dėkingi už gerą 
patarimą. Tegul jam Dievas pa- 
da.

ROZALIJA KOWALSKA
Newark, N. J.

Brangus Dr. Miller, pareiga ir 
dėkingumas verčia mane parašyti 
Tamstai laišką, nes Tamsta man 
grąžinai sveikatą ir norą gyventi. 
Daug metų kentėjau kryžiaus 
skausmus, o mano nugarkaulis bu
vo perkreiptas, ir sunkiai tepaeida- 
vau pasiremdamas lazda. “Pro
greso Italo Americano” laikraštyje 
skaičiau Tamstos pacientų padėkos 
laiškus. Pradžioje buvau skeptiš
kas. be to, man trukdė liga ir var
ginanti kelionė. Bet pagaliau pas 
Tamstą atvykau, nes negalėjau 
pa*kelti skausmų.

Dabar jaučiuosi, lyg naujas žmo
gus. Ne tik pranyko skausmai, bet 
galiu ir tiesiai vaikščioti. Todėl vi
siems patariu, net vyresnio am
žiaus žmonėms, kreiptis i Dr. Mil
ler.

JOSEPH QUARTULIO 
New York 51, N. Y.

Didžiai gerbiamas Ponas Daktare Miller:
Suprasdamas, jog mano bibliškasis 84 metų amžius pareina nuo 

mano normalaus gyvenimo būdo, pripažįstu jei atgavau pilną savo svei
katą, tai dėka jūsų vertingos pageibos. Nuo kelerių metų mane kamavo 
baisūs skausmai sukeldami daugel nemigo naktų ir atimdavo bet koki 
gyvenimo džiaugsmą. Kasmet važinėdavau gydykiosna ir lankydavau 
čionykščius ir užsienio žymius gydytojus, kurie man suteikdavo laikiną 
skausmų sumažinimą bet ne pagydymą. Vienos Jūsų buvusios pacientės 
paragintas, pasidrąsinau dar kartą užeiti pas jus. Senyva ponia mane 
buvo užtikrinus, kad Jūs ją visiškai išgydėte sąžiningu, natūraliu 
būdu, šitą aš dabar galiu patvirtinti pagal savo patyrimą, nes po trijų 
mėnesių Jūsų gydymo jaučiuosi vėl pilnas jaunystės, gyvenimo ir kū
rybos džiaugsmo. Galiu todeliai patarti kiekvienam ligoniui kreiptis į 
Poną Dr. Miller.

Kupinas dėkingumo, teikiu Jums, Pone Dr. Miller, mano šį atvaizdą, 
kurį Jūs galite skelbti, kur tiktai tinkamas, kenčiančios žmonijos labui.

Priimkite nuoširdžius pagarbos žodžius nuo Jums visad dėkingo 
Prof. Dr. Phil. C. Schleu.sįng, buvusio Vokietijos Dvaro Dailininko, 
Meisterių klasės vadovo Newaiko Meno Akademijoje.

PROF. PHIL. C. SCHLEUSING 
Montclair, N. J.

ŠIRDIES LIGA
Norėdamas pareikšti dėkingumą 

Dr. Miller ir padėti kitiems, ser
gantiems širdies ligomis, skelbiu šį 
laišką ir fotografiją.

Ilgai sirgau ir buvau praradęs 
bet kokią vilti pagyti. Mano namų 
gydytojas ir širdies specialistas 
man buvo sakę, kad gyvensiu tik 
25 valandas. Buvau visiškoje des
peracijoje, kai netikėtai perskai
čiau žinią apie Dr. Miller. Pirmojo 
vizito metu patyriau, kad dar esa
ma vilties gyventi.

Šios viltys išsipildė, nes netru
kus sveikata pagerėjo. Dabar gi 
jau visiškai pasveikau. Dr. Miller 
įvykdė stebuklą, kurio neįmanoma 
doleriais atlyginti. Amžinai jam 
už tai pasiliksiu dėkingas, o v.- 
siems ligoniams pranešu, kad kreip
tųsi tik i Dr. Miller, nes tikiu, kad 
jis ir jiems padės.

PANCRAZIO UNGARO 
Bronx 66, N. Y.

|---------------------------------- -------------

: GERB. PONE DAKTARE,
Pagaliau ilsiuosi, džiaugdamosi 

sveikata. Negaliu susilaikyti, nepa
rašiusi Tamstai padėkos žodžio. 
Tamstos patarimų ir gydymo dėka 
atgavau prieš keletą metų praras
tą sveikatą. Dabar jaučiuosi, lyg 
naujai užgimusi.

Kadangi tokių nelaimingų ligo
nių, kaip aš buvau, yra ir daugiau, 
tai įgalioja Tamstą skelbti mano 
laišką, kad ir jie galėtų Tamstos 
patarimais pasinaudoti, o paskui 
džiaugtis.

CATERINA MARAZZINI
Union City, N. J.

NEĮMANOMA PASKELBTI VISŲ TŲ MANO PACIENTŲ LAIŠKŲ, KURIUOSE REIŠKIAMA PADĖKA UŽ MANO GLOBĄ IR GERUS GYDYMO REZULTATUS. TIE LAIŠKAI RAŠYTI VYRŲ 
IR MOTERŲ, KURIE KENTĖJO ĮVAIRIAUSIUS SKAUSMUS: ĮVAIRIUS SKILVIO NEGALAVIMUS, REUMATIZMĄ, KRŪTINĖS IR KRYŽIAUS, RANKŲ, KOJŲ IR GALVOS SKAUSMUS, 
ŠIRDIES, AKIŲ IR AUSŲ NUSILPIMĄ, SKUNDĖSI AUKŠTU KRAUJO SPAUDIMU, CUKRINE LIGA, GELTLIGE, INKSTŲ IR PŪSLĖS, TAIP PAT IR VISOKIAIS KITOKIAIS NEGALAVIMAIS.

BESIDOMINTIEJI GALI TUOS LAIŠKUS PAMATYTI MANO RAŠTINĖJE. TEN YRA JŲ PATVIRTINTI ORIGINALAI.

DR. JOSEPH MILLER, D. C. Ph. C 790 Broad Street, kampas Market Street, Newark, N. J. Telefonas Mitchell 2-0773 
PRIĖMIMO VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro; šventadieniais nuo 9 iki 12 ryte
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VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Birželio 12-tą Susivienijimo 
centre lankėsi iš St. Clair, Pa., i 
LRKSA 130 kuopos sekretorius 
Simanas J. Virbickas ir sūnus 
Willard. ‘

KARAŠAUSKŲ SŪNUS 
UŽBAIGĖ HIGH

GRAŽIOS VAIKŲ DAR
ŽELIO IŠKILMĖS

G A R S A S Nr. 25, Birželio-June 19, 1952

SCHOOL
ll-ta,

VISI PAMATYKITE irIŠGIRSKITE ŽVEJUSV P-LĖS ČEBATORYTĖS RUOŠIAMA VERTINGŲ
“GRADUEIŠINAS”
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Trečiadienį, birželio
Hanover Township High School 
išleido virš dviejų šimtų gardu- 
antų. Tarp baigusių yra ilgame
čio LRKSA darbuotojo, dabar-

Sekmadienį, birželio 8-tą, 3:30 tinio iždininko Petro J. ir Ele- 
po pietų, Wilkes-Barre Švč. nos Karašauskų sūnus Richardas 
Trejybės parapijos pobažnytinė- Petras.
je svetainėje įvyko gražios vai-' Taipgi šį pavasarį slaugių mo
kų darželio mokslo metų užbai- kyklą užbaigė Karašauskų duk- 
gimo iškilmės.

Darželį veda
Jėzaus seselės, vadovaujant se- sios kloties ateityje! 
selei M. Christinai. __________________

Mokslo metų užbaigimo ir bai- tzi irnn
gusiųjų išleidimo proga buvo su- TAURŲ KLUBO 
rengta įvairi ir įdomi progra
ma. kurią išpildė vaikų darže- IŠVAŽIAVIMAS
lio auklėtiniai ir kiti.

Programai užsibaigus, vietos 
klebonas kun. J. K. Miliauskas 
pasakė kalbą, kurioje išreiškė 
didelį džiaugsmą vaikų darželio 
pasisekimais ir padėkojo sese
lėms už gražų triūsą vaikų la
vinimo ir auklėjimo srityje.

Vaikų darželio kursą užbaigė: 
Grace Pikaitis, Marie Šalis, Bar
bora Gilbert, Patricia Pauliko- 
nis, Elaine Rodack, Kathleen 
Joseph. Peter Kashatus, Leo
nard Yencharis, Joseph Teresa- 
vage ir Robert Hersteks.

Baigusiems diplomus išdavė 
“kunigėliais” parėdyti du’vaiku
čiai—John Juška ir Ronald 
Motz.

Publikos buvo gana apščiai. 
Dalyvavo auklėtinių artimieji ir 
kiti. Visi gėrėjosi sesučių išla
vintų auklėtinių pasirodymais— 
dainavirpu,. šokiais ir deklamavi
mais. Pianu pritarė Mary Sta
naitis.

te Joan.
Nukryžiuoto* Jaunuoliams linkime geriau-

Wyoming Klonio Taurų Klu
bas rengia metinį išvažiavimą, 
kuris įvyks sekmadienį, liepos 
6-tą, Beaumont’e. Taurų Klubo 
pramogos būna linksmos ir Įdo- : 
mios, tadgi jos patraukia ne tik : 

i narius, bet ir pašaliečius. Kurie , 
norėtut su savo šeimom ar su , 

I draugais išvažiavime dalyvauti, : 
; kreipkitės į rengimo komiteto ' 
i narius.

SVEČIAI Iš BAYONNE

UŽBAIGĖ HIGH
SCHOOL
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Jie atvyks i Birželio 22, 1952 tj^KSA 5-tosios Penna. 
Apskrities rengiamą išvažiavimą-pikniką, Markevich Pic
nic Ground, Sylvan Lake, Muhle^hburg, Pa., ir padarys 
pranešimus apie dabartinės bolšeyikų okupuotos Lietuvos 
gyvenimą. #

Pikniko vieta pasiekiama sekančiai: važiuojama per 
Plymouth’ą ir Hunlock’s Creek j Muhlenburg’ą. Muhlen- 
burg’e pasukama i dešinę ir važiuojama apie 2 mylias iki 
Sylvan Lake. Kelias nuo Muhlenburg’o iki Sylvan Lake 
atvykstančių patogumui bus nužymėtas atatinkamais 
krypties ženklai.

Pikniko vieta yra prie gražaus!ežero, kuriame galima 
maudytis bei plaukioti valtelėmis. į Vietoje yra daug stalų 
bei. suolų. |

Išvažiavimo-pikniko metu numatyta visa eilė ir kitokių 
parengimų bei įvairumų. į-

Esant nepalankiam orui žvejui pranešimai būtų daro
mi ten esančioje svetainėje, kuri talpina apie 400 žmonių.

Atvykstančiųjų žvejų priėmi'nm ir išvažiavimo-pikni
ko rengimo komisiją sudaro: kun.įjV. Rimkoms ir LRKSA 
dvasios vadas—kun. J. F. Baltusevičius—Garbės Pirmi
ninkai, bei dabartinės 5-tos Apskrities valdyba: Alex Nor
vaiša—pirmininkas, A. Daidynas~vice-ipirmininkas, Jur
gis Plitnikas—sekretorius ir Lęonh Bagdonaitė—iždiniu- 
ke. - k

Rengimo Komisija kviečia .v^us mūsų klonio tau
tiečius gausiai dalyvauti ir ne 
gamta, atsigaivinti ežero bangosL bet taip pat išgirsti 
ir atvykstančiųjų drąsiųjų žvejai Įdomius pranešimus.

Rengimo Komisija

PANELĖ ELEONORA
ČEBATORYTĖ

< pasidžiaugti gražia

Philadelphia, Pa. — Vietinių 
labai pavyzdingų ir gerbtinų 
viengenčių. Antano ir Albinos 
Čebatorių, gyvenančių 3339 Bel
grade St„ vienturtės dukters, pa
nelės Eleonoros Čebatorytės 
“graduaišinas” iš aukštosios 
mokyklos—The Little Flower 
Catholic High School for Girls 
—įvyko birželio 7, 1952.

Tad jai, kaipo “gradueišino” 
dovaną, jos garbei aukoju keliatą 
nors kuklių eiliuotų posmų:

LEIDINIŲ PASITARIMĄ

SKARNULIS {STOJO
U. S. LAIVYNAN

IŠ LRKSA 142 KUOPOS
SUSIRINKIMO

Birželio 10, 11 ir 12 dienomis 
Lee Parke pas Jurgi ir Emiliją 
Saldukus viešėjo jų giminės at
vykę iš Bayonne, i 
Ieva Vyšniauskienėi.Wilson, Mr.

j ir Mrs. Stasys Radusiai, taipgi | rungtynėse. 
; Paulina Phillips iš New York’o.
i Tie atvyko pasisvečiuoti ir da- 
I lyvauti Saldukų sūnaus Richardo 
! aukštesnėsės mokyklos užbaigi- 
■ mo iškilmėse.

Trys savaitės atgal Antanas, 
i R. Skarnulis, Jr.. Įstojo U. S. 
laivynari. Jaunuolis yra labai ga-

N. J., būtent, į bus plaukikas. Jis yra laimėjęs 
e.WiUnn Mr. Įdaug dovanų vietinėse plaukimo

U-tą.Trečiadienį, birželio 
Hanover Township High School 
turėjo gražias graduantų išlei
dimo iškilmes. Programa buvo 
įvairi ir įdomi.

Tarp 205-kių graduantų yra 
LRKSA iždininko Petro ir Ele
nos Karašauskų sūnus Richar
das; žinomų Lee Park’o lietuvių 
Juozo ir Katrės Kazakevičių sū
nus Jonas; Jurgio ir Emilijos 
Saldukų sūnus Richardas; taip
gi Barbora Teresė Naujalytė; 
Nancie Ann Stadulytė. Anne 
Bernadine Balaišytė, Mary A. 
Barzilauskaitė. Charles Edward 
Mikolaitis, Donald Joseph Bau- 
rvs. T homas Edward Baurys, 
Anthony Kashula, Louis C. A. 
Kiškūnas, Francis William Pe- 
čaitis, Robert D. Daukšys ir kiti.

KUN. J. B. KAZLAUSKAS 
NAUJOSE PAREIGOSE
J. E. vyskupo W. J. Hafey 

parėdymu, kun. Bernardas J. 
Kazlauskas iš St. Peter’s parapi
jos. Wellsboro, paskirtas prie St. 
Michael's Industrial ir Agricul
tural School, Hoban Heights.

Jaunuolio tėvas Antanas R. 
Skarnulis. Sr., prie 17 N. Sher
man St., Wilkes-Barre, užlaiko 
užeigą—‘‘Tony's Tavern”. Jis yra 
LRKSA^-. 17-tos kuopos narys,, 
buvęs šios kuopos iždo globėju, 
vice pirmininku ir pirmininku, 
jis taipgi yra LRKSA 4-tos 
Penna, apskrities vice pirminin
ku. Skarnulis uoliai prisideda 
ir remia kiekvieną naudingą lie
tuvių judėjimą ir darbą.

Jūreiviui Antanui R. Skarnu- 
liui, Jr., linkime kuo geriausios 
kloties naujose garbingose pa
reigose ! su-

PR. SALASEVIČIUS
ŽUVO KASYKLOJ

MŪSŲ KOLONIJOS
ŽINUTĖS

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given that letters 

testamentary have been granted in 
the Estate of Mary A. Baloga, late 
of Wilkes-Barre, to Anna B. Wen- 
drychowicz and Regina B. Escarge, 
48 W. Maple Street, Wilkes-Barre, 
Pa. All persons indebted to said 
estate are requested to make pay
ment, and those having claims or de
mands to present the same without 
delay to the executrices named or to 
their attorney, Joseph G. Tomascik, 
Esq., 413 Brooks Bldg., Wilkes-Barre, 
Penna.

Pranas Samulevičius, 45 me
tų gyv. 144 West Main St.. Glen 
Lyon, birželio 10-tą žuvo Glen 
Alden kompanijos Nr. 18 kasyk
loje, Wanamie. Palaidotas su baž
nytinėm iškilmėm. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje, Paliko žmo
ną. 3 sūnus, tėvą, du brolius ir 
dvi seseris.

Minusiems
A. a, Stasys Balasevičius, 

gyv. 814 Scott St., Wilkes-Barre, 
numirė birželio 14-tą, palaidotas 
birželio 18-tą iš Miners Mills 
Šv. Pranciškaus bažnyčios para
pijos kapinėse. Paliko žmoną, 
tris sūnus ir šešis anūkus.

FOREST CITY, Pa.—Kazi- 
mierietė seselė Evarista iš Chi- 
cagos praleido dvi savaites pas 
savo motinėlę Mikaliną Bulotie
ne, gyv. Deleware St., Forest 
City, Pa. Seselė Evarista. po tė
vais Mikalina Bulotaitė, darbuo
jasi kaip slaugė Šv. Kazimiero 
ligoninėje Chicagoje prižiūrėda
ma ligonius ir senelius. Ji savo 
pareigas atieka rūpestingai ir 
nusipelno didelės pagarbos.

Kita Bulotų duktė Ona (Mrs. 
Hiveh) taipgi dvi savaites ato
stogavo pas savo motinėlę. Ji 
taipgi kaip slaugė darbuojasi ke
liose Philadelphijos ligoninėse. 
Už savo uolumą ir gabumus vir
šininkų yra paaukštinta.

J. Purickis

CLEVELAND, O. —LRKSA 
142 kuopa pusmetinį susirinki
mą turėjo birželio 12-ta, pirmi
ninkaujant Jonui Žeimiui.

Po sunkios operacijos'kuopos 
finansų raštininkas vietos veikė- 
ias ir Susivienijimo iždo globė
jas Jurgis K. Venslovas jau grį
žo prie darbo. Linkime pilnai 
pasveikti!

Antanina Savickienė dar sir
guliuoja. Jai irgi linkime pil
nos svęikatos.

Atstoyė Bacevičienė raporta
vo į&d Amerikos Lietuvių Ta- 
’vbos skyriaus susirinkimo ne
buvo bet valdyba posėdžius lai
ko ir ši tą veikia.

Kultūrinio Darželio raportą 
davė Paulė Glugodienė. Liepos 
20-tą 'sekmadieni. įvyks visuo
tinas apvaikščiojimas. Nors
sirinkimo dar nebuvo, vienok yra 
oficialus nutarimas tą dieną mi
nėti. Visi įsidėmėkite, kad lie
jos 20-tą bus Kultūrinio Darže
lio iškilmės.

LRKSA Ohio apskritis susi
rinkimų nešaukia ir jokio, vei
kimo nėra. Berods, laikas pa
judėti.

142 kuopa į 58-tąjį seimą at
stovais (gegužės mėnesio susi
rinkime ) išrinko Vladę Šukie
nę. Paulę Glugodienę ir Teklę 
Česnienę. Šiame susirinkime bu
vo iškeltas klausimas dar vieną 
atstovą darinkti. Plačiai pasvars
čius, darinktas dr. Adolfas Da
rnusis o alternate išrinkta M. 
Staniškienė.

LRKSA 142 kuopos narė Pran
ciška Skužinskienė jau kuris lai
kas neatsilanko į susirinkimus. 
.Nariai jos labai pasigenda, 
buvo didelė kuopos ir visų
talikiškų draugijų rėmėja. Ją 
kankino širdies liga, vienok 
rime žinių, kad sveikata gerėja ir 
pasitikime, kad Aukščiausias ją 
užlaikys geroje sveikatoje ir ji 
sugrįš prie mūsų veikimo.
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GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

Arkiv.ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E.
j. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl paryš užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yi*a 
labaigšsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

"VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street £P, O. Box 32)_. Wilkea-Barr*. Pa

BRONX LIETUVIAI
BALF’UI $45.00

Bronx, N. Y. — BALFui pa
rinkti aukų nereikia kokių nors 
ypatingų pramogų. Yra būrys 
žmonių, jiems visiems rūpi lietu
vių vargai ir bėdos, kreipkis į 
juos—ir bus pagelba suteikta. 
Štai, Bronx gyventojas Jonas 
Vaičys paprašė aukų tremtinių 
mokykloms ir žmonės suaukojo 
$45.00. Po $5.00 aukojo Cibuls- 
kiai, Vaičiai, Yasevičiai. $3.00 
Ramanauskas, kiti po $2.00 ir po 
$1.00.

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas 

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich.

Telefonas Broadway 3-2224

tu-

Pas mūsų kuopos nutarimų 
raštininkę Barborą Bacevičienę 
iš Rochester, N. Y., lankėsi Ona 
Gudonienė, F. Bačiulienė, V. 
Štugėnčienė ir Juozas Vardo- 
nis. Pastarasis yra tremtinys ir 
pirmą kartą atlankė Clevelandą, 
susipažino su miestu ir su lietu
viu gyvenimu.

Mūsų veikėja Barbora Bace
vičienė turi didelį džiaugsmą 
gavusi nuo sūnaus Alfredo Jac- 
ko du laišku iš Korėjos. Jos sū
nus yra fronte. Linkime atlikti 
garbingas kario pareigas ir lai
mingai sugrįšt namo!

* * *
Šv. Jurgio parapijos klebonas 

kun. G. Vilkutaitis buvo išvy
kęs poilsiui ir sveikatos patai
symui. Sugrįžo žymiai sustiprė
jęs.

Koresp, P. G.

JAV-se sudarytas sąrašas lie
tuvių profesorių, dėstančių įvai
riuose JAV universitetuose. Per 
juos mezgami kultūriniai ir 
moksliniai ryšiai su įvairiomis 
JAV mokslinėmis ir kultūrinė
mis įstaigomis.

1606 m. liepos 15-tą gimė gat- 
,casts dailininkas Reznbratitas.

Eleonora Čebatorytė
Yra mokyta, kaip ir gražuolė, 
O ir veikėja, kaip jos mamytė. 
Srity veikimo nužengs ji toli... 
Pralenks net mamą veikla 

savąja.
Nors jos mamytė yr’ 

devyndarbė . . .
Kaip mes tą žinom ir gerbtam 

jąją.
Kad ją net gaubia ir veiklos

Enciklopediniam leidiniui apie 
Lietuvą, kuris numatytas 400 ; 
puslapių didumo ir duos apie j 
kraštą su jo gyvenimu pačius 1 
naujausius duomenis, parinkti Į 
patys gerieji visų sričių specia- j 
listai. Šio leidinio redakcinės 
komisijos pirmininkas yra dr. 
Br. Nemickas. “Lithuania” leidi
nio anglų kalba paruošiamieji 
darbai jau vykdomi, ir tikimasi 
jį dar šiemet atiduoti spausdinti. 
Taip pat rūpinamasi paruošti iš
samų leidinį apie genocidą Pa
baltijy, kur būtų sudėti patys 
naujieji tos srities konkretūs 
duomenys.

Šiuo metu JAV-se atsidėjus 
rūpinamasi išleisti naują platų 
Lietuvos žemėlapį, kurio techni
kinį darbą pagal prof. K. Pakš
to nurodymus yra apsiėmęs atlik
ti pulk. Andrius, su visomis rei
kalingiausiomis žiniomis apie 
Lietuvą—Lietuvos Žinyną, ypač 
jos padėtį po 1940 m. ir pasaulio 
lietuvius; išleisti Lietuvos isto
rinę geografiją, kuri greičiausiai 
pasirodys dar šiemet, ir—moks
linį kapitalinį veikalą apie Lie
tuvių žemes, kur būtų sutelkta 
tuo reikalu visais atžvilgiais 
mokslinė medžiaga. Kai kurie 
lituanistai yra jau įsijungę į dar
bą. Lietuvių profesorių grupė 
aplankė prof. R. Turnerį ir su 
juo aptarė lietuvių įnašo į ruo
šiamą kapitalinį veikalą "Žmo
nijos mokslinė ir kultūrinė isto
rija” smulkmenas.

Viena JAV leidykla leidžia 
prof. K. Pakšto geografinį vei- 
kalba apie Europą. E.

BALF PIKNIKAS DAVĖ
garbė.

Kaip gaubs taipogi, kaip nūn’ 
mamelę ...

Nes jinai darbšti, ne tik kad 
dora,

Jos numylėtą gražią dukrelę. 
Čebatorytę Eleonorą.

Kazys Vidikauskas
* ❖ *

Menininkų “Ekskuršinas”
Panelė Juzė Augaitytė, pane

lė Adelė Smailytė ir viengentis 
Petras Vaškys (o gal net da ir 
kiti), dievaičio Apoliaus—nuo 
kalno Parnaso—gerbėjai meni
ninkai. matyt, padarė “ekskurši- 
ną” išvykdami iš Broliškos Mei
lės Pilies — Philadelphijos — į 
garsųjį Shenandoah, nes čia— 
Philadelphijoj—vienas senis ga
vo iš ten spalvotą atviruką su 
sekančiu rašteliu:

Mielas Viengenti, šioje gra
žioje aplinkoje prisimename jus 
ir siunčiame nuoširdžius sveiki
nimus! Jūsų—Juzė Augaitytė, 
Adelė Smailytė. Petras Vaškys.

XXX

LRKSA 245 KUOPOS
NARIAMS

SCHENECTADY, N. Y. — 
Birželio (June) 22 d^ tuoj po 
sumos, bus pusmetinis 245 kuo
pos susirinkimas Šv. Kryžiaus 
parapijos svetainėje.

Visi nariai-rės prašomi daly
vauti. nes turime svarbių reika
lų aptarti. Jei kuris dėl svarbios 
priežasties negalėtut dalyvauti 
šiame susirinkime, malonėkite 
laiku priduoti mokesčius fin. 
raštininkui (Dėl atostogų gal 
kurį laiką nebūsiu namie).

V. Savickas

LRKSA 98 KUOPOS 
NARIAMS

WORCESTER. Mass.—Liepos 
6-tą 98 kuopos susirinkimo ne
bus. Sekantis mūsų kuopos su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
rugpiū'čio 3-čią, Aušros Vartų 
parapijos svetainėje. Pradžia 9 
vai. ryto. Visi nariai-narės rug- 
piūčio 3-čią dalyvaukite susirin
kime,

Mary A. Laužonis, sekr.

REUMAT1ŠK1
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didele dėžė—18 oz. $5.00. Ga- 
rantuojam pasekmes, ar grąžinam pi
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Bos 665, Newark 1, N. J.

$150.00 PELNO

BROOKLYN. N. Y.—Du me
tu iš eilės Didžiojo New York’o 
lietuviai rudenį skyrė vieną sa
vaitę organizuotai rinkti aukas, 
Vokietijoje ir kitose Europos 
valstybėse pasilikusiems lietu
viams ligoniams, seneliams, naš
laičiams ir vaikučiams šelpti. 
Visos patriotingosios lietuvių 
organizacijos New Yorke tam 
tikslui susiburdavo Į Didžiojo 
New Yorko Tremtinių Pagclbos 
Vajaus Komitetą, kuris tą va
jų sėkmingai pravesdavo. Šis 
gražus bendras visų lietuvių 
darbas davė ypatingai puikių re
zultatų ir New Yorko lietuviai 
užima pirmąją vietą šalpos dar
be.

New York’o BALF’o apskri- 
j ties vadovybė, pasitikėdama New 
Yorko lietuvių didžiadvasišku
mu ir savo vargstančiųjų lietu
vių artimo meile, imasi iniciaty
vos ir vėl suburti visus lietu
vius šiam kilniam darbui.

Tam tikslui BALF’o New 
York’o apskrities vadovybė š. m. 
birželio 25 d., trečiadienį, 7 vai. 
30 min. vakarą, BALF’o patalpo
se, 105 Grand St.. Brooklyn 11. 
N. Y. šaukia visų Didžiojo 
New Yorko lietuviu organizacijų 
atstovų paraniįu klebonų ir vi
suomenės veikėju bendra pasi- 
tarima. tikslu įkurti Didžiojo 
New York’o Tremtinių pagelbos 
1952 m. vajaus komitetą, kuris 
vadovautu rudeni visam New 
York- BALF vajui.

Nuoširdžiai kviečiame daly- 
vaut.

J. Brundza, 
BALF’o Apskrities Pirm.

Los Angeles, C ai. — BALF 
skyriai visaip mėgina sukelti pi
nigo likusiems Europoje lietu
viams gelbėti. Nelengvas tai dar
bas. Štai, gražiojoj Pietų Cali- 
fornijoj, kai visus viliojo gražus 
pajūris ir žavingi kalnai, pasi
šventę lietuvybės darbų palai
kytojai vyko į BALF pikniką. 
Kad BALFui liktų pelno dau
giausia dirbo: Aftukienė, Gedi
minas, Starkienė ir Petroškienė.

Neatsilankę į šį pikniką savo 
auką teprisiunčia BALFo sky
riui, Los Angeles, Cal., arba tie- 

| siog BALF centrui, 105 Grand 
: St., Brooklyn 11, N. Y.'
I —

PHILADELPHIJOJE
BALF VAJUS NUO

BIRŽELIO 14
Philadelphia, Pa.—BALF 52 ir

88 skyriai susijungę ir gyvenda
mi BALF veiklą Philadelphijoj 
nutarė nuo birželio 14 iki liepos 
1 d. vesti visame mieste inten
syvų vajų pinigams, rūbams bei 
avalynei rinkti. Per tą laiką pra
šome visų daugiau padirbėti pa
gyvinant BALF darbą. Kada ki
tos kolonijos jau surinkusios 
tūkstančius dolerių ir tūkstan
čius svarų rūbų, Philadelphia. 
Pa., šiais metais BALFui tepa- 
aukojusi tik $323.75. Peržiūrėki
me savo spintas ir padovąnokime 
rūbus BALFui, prie to paauko
kite ir pinigo, kad lietuviams 
tremtiniams nuo Philadelphia, 
Pa., lietuvių taip pat BALFas 
galėtų pasiųsti didesnę dovaną.
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LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the Or

phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates.

MONDAY, JUNE 16, 1952
Estate of John A. Ditkosky, Anna 

N. Ditkosky. Admtrx.; Della Walsh, 
Thomas L. Martin, Admtr.; Michael 
Lipchak, John J. Burcin, Admtr.; 
Grace E. Richards, 1st Nat’l Bank of 
Plymouth. Pa., Admtr.; E. B. Mul
ligan. E. B. Mulligan, et al Extrs.; 
David Michael Phillips, Miners Nat’l 
Bank of Wilkes-Barre, Guardian; 
Margaret A. Hammonds, Miners 
Nat’l. Bank of Wilkes-Barre, Extr.; 
Robert L. Klotz, Markei Banking 
and Trust Co. of Hazleton, Extr.; 
Andrew A, Shubert, Sophie Roman, 
et al Admtrs.; Daniel B. Winters, 
Gilbert S. McClintock et al, Trustees; 
George P. Gregory. George Stedman 
Gregory, Ext;'.; William H. Ander
son, Mary Clause et al Admtrs.; 
Lydia R. Hines, Edward Hines, et al 
Extrs.; Walter M. Bennett, L. C. 
Rummage, Admtr.; Albert Frank, 
Mary Frank et al Extrs.; Dennis 
Boyle, 2nd National Bank of Wilkes- 
Barre, Trustee; Irving O. Hunt, 2nd 
Nat’l. Bank of Wilkes-Barre, Extr.; 
Jessie T. Sturdevant, Miners Nat’l.
Bank of Wilkes-Barre, Extr.; Blanche 
C. Stofflett, Markle Banking and 
Trust Co., Extr.; Henry W. Reinhart, 
1st Nat’l. Bank of Hazleton, Extr.; 
Bertha Green, Tradesmen Nat’l. Bank 
and Trust Co., Admtr. C.T.A.; Wil
liam Dutton, Miners Savings Bank of 
Pittston, Pa., Trustee.

The accounts enumerated and de
signated in the above list will be 
audited by the Orphans’ Court Room 
during session of Court on the day 
set, June 16, 1952, at which time 
all persons interest shall attend, if 
they see fit, and present their claims 
against such estate or forever there
after be debarred from coming in 
upon such funds.

JOSEPH C. STROBEL.
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court.

PAVASARIS-VEIKIMOLAIKAS!
Pavasari randasi naujas veikimas ir užma

nymai. Pavasaris—laikas dėl statymo, taisymų, 
arba pagražinimo namų. Tuose reikaluose kyla 
pinigiški reikalai.—Lietuvių Banke pinigiškais 
reikalais daug galima atlikti. Ši įstaiga turi dau
gelio metų patyrimų pinigiškuose biznio reika
luose.

Taupymai šioje Įstaigoje yra po Federal In
surance Corp, globa. Valdžios saugumas užtikri
namas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO _ 

HE. 1-3498
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